CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação N.º 250/2017

Exmo. Sr.

Leonardo Nascimento Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Ex.ª

enviar ofício ao Executivo, solicitando ação conjunta da SEMAM, SEMSA e

DMAES, visando a construção e/ou manutenção de fossas sépticas para atender a

população residente na zona rural do Município.

As comunidades rurais, já enfrentam o problema de abastecimento de

água, em razão das secas e estiagem que se agrava a cada ano. Mas além disso,

enfrentam o problema da destinação do esgoto, o que acaba contaminando também

riachos, córregos e lagoas próximas.

A implantação de fossas sépticas possui previsão legal, com destinação

de recursos públicos do DMAES e do próprio Executivo, até porque são

instrumentos complementares da política de saneamento e de saúde preventiva.

Sala das Sessões, 03 de março de 2017.

JOSE GONÇALVES OSÓRIO FILHO
Vereador – PT do B